[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.02.2013                  №  89

г. Нижние Серги

О порядке предоставления из бюджета Нижнесергинского муниципального района субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства,  зарегистрированным  и  осуществляющим сельскохозяйственную деятельность на  территории Нижнесергинского муниципального района
В целях развития малого и среднего предпринимательства  агропромышленного комплекса, руководствуясь ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ (ред. от 06.12.2011) "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", муниципальной целевой программой «Имущественная информационная поддержка субъектов малого предпринимательства на территории Нижнесергинского муниципального района на 2010-2013 годы», утвержденной постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от  13.09.2011 № 796 ( с изменениями от 03.08.2012 № 581), Уставом Нижнесергинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить:
1.1. Порядок предоставления из бюджета Нижнесергинского муниципального района субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства,  зарегистрированным и  осуществляющим сельскохозяйственную деятельность на  территории Нижнесергинского муниципального района в рамках реализации муниципальной целевой программы «Имущественная информационная поддержка субъектов малого предпринимательства на территории Нижнесергинского муниципального района на 2010-2013 годы», утвержденной постановлением администрации Нижнесергинского муниципального от  13.09.2011 № 796 ( с изменениями от 03.08.2012 № 581) на 2013 год (прилагается);
1.2. Форму заявки на  получение субсидии (приложение1).

1.3. Список документов, предоставляемых для получения субсидии (приложение 2 ).

1.4. Форму соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Нижнесергинского муниципального района (приложение 3).

2. Обнародовать данное постановление путем размещения полного текста через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Нижнесергинского муниципального района Демина В.А.
Глава администрации

Нижнесергинского муниципального района                                        В.А. Сычев
Утвержден

постановлением администрации

 Нижнесергинского муниципального района
от  05.02.2013  № 89

Порядок  предоставления из бюджета Нижнесергинского муниципального района субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства,  зарегистрированным и  осуществляющим сельскохозяйственную деятельность на  территории Нижнесергинского муниципального района
1.1. Настоящий порядок определяет основания и условия предоставления субсидий из бюджета Нижнесергинского муниципального района субъектам малого и среднего предпринимательства,  зарегистрированным и  осуществляющим сельскохозяйственную деятельность на  территории Нижнесергинского муниципального района(далее -Субсидия).
1.2. Предоставление субсидий производится за счет средств бюджета Свердловской области и бюджета Нижнесергинского муниципального района на текущий финансовый год в соответствии с бюджетной классификацией расходов Российской Федерации.

1.3. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях частичного возмещения затрат, связанных с осуществлением  сельскохозяйственной деятельности на  территории Нижнесергинского муниципального района.
1.4. Главным распорядителем выделяемых средств бюджета Нижнесергинского муниципального района, направляемых на предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства,  зарегистрированным и  осуществляющим сельскохозяйственную деятельность на  территории Нижнесергинского муниципального района, является администрация Нижнесергинского муниципального района (далее - администрация).

2. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

2.1. Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства,  зарегистрированным и  осуществляющим сельскохозяйственную деятельность на  территории Нижнесергинского муниципального района направлены на частичную компенсацию фактически произведенных в текущем финансовым году и предшествующем текущему финансовому  году  расходов на развитие сельскохозяйственного производства, при наличии документов, подтверждающих их 100% оплату из собственных средств.

Субсидия предоставляется в размере, не превышающем  лимиты бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете Нижнесергинского муниципального района с учетом субсидий из бюджета Свердловской области.

2.3. Получатель субсидии определяется в ходе проведения конкурса(соревнования), организуемого Артинским управлением АПКиП Свердловской области совместно с администрацией Нижнесергинского муниципального района по итогам деятельности в текущем году (далее- Получатель).

3. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ

3.1 Получатель субсидии направляют  в администрацию Нижнесергинского муниципального района заявку на получение субсидии по утвержденной данным постановлением форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

3.2. Прием документов от заявителей на получение субсидий завершается 10 ноября текущего финансового года.
3.3. Заявка на субсидирование считается принятой с даты поступления полного пакета документов в отдел по экономическому развитию Нижнесергинского муниципального района, согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

 3.4. Отдел по экономическому развитию  администрации Нижнесергинского муниципального района в течение 10 дней после согласования заявки готовит проект постановления администрации Нижнесергинского муниципального района о предоставлении субсидии, а так же  готовит проект соглашения о предоставлении  субсидии по форме, согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

3.4. Отдел учета и отчетности администрации Нижнесергинского муниципального района производит перечисление денежных средств с лицевого счета администрации Нижнесергинского муниципального района на расчетные счета заявителей, открытые ими в российских кредитных организациях, в течении 10 банковских дней с момента предоставления документов, указанных в приложении  2.

3.5. Субсидия считается предоставленной  заявителю в день списания денежных средств с лицевого счета администрации Нижнесергинского муниципального района на расчетный счет заявителя (далее – получатель субсидии).

3.6. Отдел по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района  ведет реестр получателей субсидии в Порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2008 № 358 «Об утверждении положения о ведении реестров субъектов малого и среднего предпринимательства- получателей поддержки и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования указанными реестрами».
4. ПОРЯДОК ВОЗВРАТА СУБСИДИЙ В СЛУЧАЕ НАРУШЕНИЯ УСЛОВИЙ ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
4.1. В случае выявления факта предоставления недостоверных сведений для получения субсидии администрация в течение пяти рабочих дней выставляет в адрес получателя субсидии требование о возврате субсидии в бюджет Нижнесергинского муниципального района.
4.2. Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней  момента получения требования обязан вернуть в бюджет администрации Нижнесергинского муниципального района сумму полученной субсидии, которая подлежит зачислению в доходы бюджета Нижнесергинского муниципального района.

4.3. При не возврате субсидии в указанный срок администрация принимает меры по взысканию подлежащей возврату субсидии в бюджет Нижнесергинского муниципального района в судебном порядке.

4.4. Получатель субсидии за недостоверные сведения для получения субсидии несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение 1

Утверждено

постановлением администрации

Нижнесергинского муниципального района

от 05.02.2013      № 89
Заявка

на участие в отборе проектов и получение субсидии

Полное наименование заявителя (Ф.И.О. физического лица) _________________________________________________________________

Юридический адрес (адрес регистрации) _________________________________________________________________

Место осуществления хозяйственной деятельности _________________________________________________________________

ИНН/КПП ____________________________ ОГРН_______________________

Банковские реквизиты ______________________________________________

Наименование и цель проекта _________________________________________________________________
Затраты на реализацию проекта __________________________________ руб.

Объем запрашиваемой субсидии __________________________________руб.

Контактное лицо: __________________________________________________________________

                                        (Ф.И.О.)

__________________________________________________________________
                                (должность)

_________________________________________________________________
                          (телефон, факс, e-mail)

Прилагаемые документы:

1. ________________________________________________________________
2. ________________________________________________________________
3._________________________________________________________________
4._________________________________________________________________
5._________________________________________________________________
6._________________________________________________________________
7._________________________________________________________________

8.________________________________________________________________

9._________________________________________________________________

___________________________________ _____________ _________________
руководитель организации, должность   (подпись)     (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _____________ _________________________

                    (подпись)     (расшифровка подписи)

"__" _______________ 20__ г.

Приложение 2
Утверждено
постановлением администрации

Нижнесергинского муниципального района
от 05.02.2013   № 89
СПИСОК

ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ КОММЕРЧЕСКИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ

И ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ СУБСИДИИ

1. ДЛЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

1) копия Устава предприятия, организации;

2) копия учредительного договора (о создании юридического лица);

3) копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

4) копия свидетельства о постановке юридического лица на учет в налоговом органе;

5) выписка из налогового органа о том, что получатель субсидии  не объявлен несостоятельным (банкротом) в установленном законодательством Российской Федерации, не в стадии  закрытия (ликвидации);

6) выписка из  протокола конкурса(соревнования), организуемого Артинским управлением АПКиП Свердловской области совместно с администрацией Нижнесергинского муниципального района по итогам деятельности в текущем году о победителе конкурса(соревнования);

7) финансовый отчет о понесенных расходах с приложением заверенных копий документов, подтверждающих такие расходы, по форме согласно Приложению к настоящему Постановлению;

8) реквизиты банка заявителя для перечисления субсидии.

2. ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

И КРЕСТЬЯНСКИХ (ФЕРМЕРСКИХ) ХОЗЯЙСТВ

1) копия свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя или (и) крестьянского (фермерского) хозяйства;

2) копия свидетельства о постановке на учет индивидуального предпринимателя и (или) крестьянского (фермерского) хозяйства в налоговом органе;

3) копия паспорта;

4) финансовый отчет о понесенных расходах с приложением заверенных копий документов, подтверждающих такие расходы, по форме согласно Приложению к настоящему Постановлению;

5) выписка из налогового органа о том, что получатель субсидии  не находится в установленном законодательством Российской Федерации в стадии  закрытия(ликвидации);
6) выписка из  протокола конкурса(соревнования), организуемого Артинским управлением АПКиП Свердловской области совместно с администрацией Нижнесергинского муниципального района по итогам деятельности в текущем году о победителе конкурса(соревнования);

7) реквизиты банка заявителя для перечисления субсидии.

Приложение3

Утверждена

постановлением администрации

Нижнесергинского муниципального района
от 05.02.2013  N 89

Форма 3
СОГЛАШЕНИЕ N ____

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ ИЗ БЮДЖЕТА

НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
г. Нижние Серги                                                          "__" ________ 20__ г.

    Администрация  Нижнесергинского муниципального района, именуемая в дальнейшем "ЗАКАЗЧИК",  в лице главы администрации Нижнесергинского муниципального района Сычева В.А., действующего  на основании  Устава Нижнесергинского муниципального района,  с  одной  стороны,  и ___________________________________, далее именуемое - "ПОЛУЧАТЕЛЬ", в лице ___________________________________, действующего на основании ________________,

вместе именуемые "СТОРОНЫ", руководствуясь  Бюджетным  кодексом  Российской

Федерации, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1.  Настоящее Соглашение определяет порядок взаимодействия СТОРОН при осуществлении совместных действий по предоставлению в _______ году субсидий из бюджета Нижнесергинского муниципального района на возмещение  затрат  Получателя на развитие сельскохозяйственного производства, согласно порядка предоставления из бюджета Нижнесергинского муниципального района субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства,  зарегистрированным  и  осуществляющим сельскохозяйственную деятельность на  территории Нижнесергинского муниципального района (далее -Субсидии) в рамках муниципальной целевой программы  «Имущественная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на 2010-2013 годы», утвержденной постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от  13.09.2011 № 796 ( с изменениями от 22.11.2011 № 1043).
1.2.   Объем   субсидий,   предоставляемых   по  настоящему  Соглашению ПОЛУЧАТЕЛЮ по коду _____________ из бюджета Нижнесергинского муниципального района, составляет _____________________________________________________ рублей.

                                    (сумма указывается прописью)

1.3.  Субсидии  предоставляются  в  пределах  суммы, указанной в п. 1.2 настоящего  Соглашения, на основании представленных документов ПОЛУЧАТЕЛЯ о понесенных затратах.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. ПОЛУЧАТЕЛЬ обязуется:

2.1.1. Предоставить ЗАКАЗЧИКУ достоверную информацию о своей хозяйственной деятельности и понесенных затратах с приложением копий документов согласно Списку, утвержденному Постановлением администрации Нижнесергинского муниципального района от    №     " О порядке предоставления из бюджета Нижнесергинского муниципального района субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, предприятиям агропромышленного комплекса и личным подсобным хозяйствам Нижнесергинского муниципального района".

2.1. ЗАКАЗЧИК обязуется:

Предоставлять субсидию посредством перечисления в установленном порядке средств бюджета на расчетный счет ПОЛУЧАТЕЛЯ согласно указанным в настоящем Соглашении банковским реквизитам.

3. ПРАВА СТОРОН

3.1. ЗАКАЗЧИК:

3.1.1. Имеет право отказать ПОЛУЧАТЕЛЮ в предоставлении субсидии или уменьшить размер предоставляемой субсидии в случае уменьшения в установленном порядке (недостаточности) лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования расходов бюджета, а также в случае ненадлежащего выполнения ПОЛУЧАТЕЛЕМ обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.

3.1.2. Вправе досрочно в одностороннем порядке расторгнуть настоящее Соглашение в случае:

- объявления ПОЛУЧАТЕЛЯ несостоятельным (банкротом) в установленном законодательством Российской Федерации порядке либо подачи заявления о добровольном закрытии(ликвидации) деятельности;

- нарушения (ненадлежащего исполнения) ПОЛУЧАТЕЛЕМ законодательства Российской Федерации при исполнении настоящего Соглашения и условий предоставления субсидий.

3.2. ПОЛУЧАТЕЛЬ:

Имеет право на получение субсидии за счет средств бюджета Нижнесергинского муниципального района при выполнении условий ее предоставления, установленных законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению СТОРОНЫ несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

4.2. В случае установления факта использования не по целевому назначению средств, предусмотренных настоящим Соглашением, ЗАКАЗЧИК вправе принять меры по возврату перечисленных средств.

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

Неурегулированные СТОРОНАМИ споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ, РАСТОРЖЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ

6.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в виде дополнительного Соглашения, оформляемого в письменной форме и подписываемого обеими СТОРОНАМИ.

6.2. Досрочное расторжение Соглашения может иметь место по соглашению СТОРОН, по основаниям, указанным в настоящем Соглашении, либо на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.

7.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания СТОРОНАМИ и действует до полного исполнения обязательств по настоящему Соглашению, но не позднее 31 декабря _____ года.

8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

ЗАКАЗЧИК:                                                                       ПОЛУЧАТЕЛЬ: